[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУРАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.00.2017

                                                               №
станица Журавская

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Поддержка малого и среднего предпринимательства
в Журавском сельском поселении Кореновского района
на 2018 год»
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 04 апреля           2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае» постановлением администрации Журавского сельского поселения Кореновского района от 25 июня 2014 года № 117 «Об утверждении Положения о порядке  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ», и в целях создания благоприятных условий для развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в Журавском сельском поселении Кореновского района администрация Журавского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Журавском сельском поселении Кореновского района на 2018 год» (приложение).
2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Журавского сельского поселения Кореновского района, а также разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Журавского сельского поселения Кореновского района.
3. Постановление вступает в силу после его официального обнародования, но не ранее 01 января 2018 года.
Глава Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                  И.В. Солодовник
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Журавского сельского

поселения Кореновского района от 00.00.2017 №
 «Об утверждении ведомственной целевой программы
«Поддержка малого и среднего предпринимательства
в Журавском сельском поселении Кореновского района
 на 2018 год»
Проект подготовлен и внесен:

Финансовым отделом администрации

Журавского сельского поселения

Кореновского района,

начальник отдела                                                                          М.А. Боровец
Проект согласован:

Начальник общего отдела

администрации Журавского сельского

поселения Кореновского района                                                      Т.И. Шапошник
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Журавского сельского поселения
Кореновского района

от 00.00.2017 №
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы
 «Поддержка малого и среднего предпринимательства в
Журавском сельском поселении Кореновского района на 2018 год»
	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Журавском сельском поселении Кореновского района на 2017 год»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 24 июля 2007 года                  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; Закон Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»;
Федеральный закон от 6 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Заказчик Программы
	Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

	Координатор Программы
	Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

	Разработчик

Программы
	Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

	Основные цели и

задачи Программы

	Совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства, решения проблем занятости трудоспособного населения, развития инфраструктуры  поддержки  малого и среднего предпринимательства, нормативно-правового обеспечения деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, увеличения числа субъектов малого и среднего предпринимательства, повышения конкурентоспособности выпускаемой субъектами малого и среднего предпринимательства  продукции

	Срок реализации Программы
	2018 год

	Исполнители Программы
	Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования программы 10,0 тысяч рублей, в том числе:

на 2018 год – 10,0 тысяч рублей

Источник финансирования – местный бюджет

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации  Программы
	Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программно-целевым методом

Малый и средний бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач Журавского сельского поселения Кореновского района, так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность населения, стабильность налоговых поступлений. Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-экономического развития Журавского сельского поселения Кореновского района.

Малый и средний бизнес Журавского сельского поселения Кореновского района интенсивно развивается. Однако в сфере малого и среднего предпринимательства в Журавском сельском поселении Кореновского  района имеются проблемы, устранение которых возможно с использованием программно-целевого метода:

наблюдается сложность в кредитовании действующих и вновь создаваемых малых предприятий и предпринимателей;

отмечаются трудности при экспорте продукции субъектов малого и среднего предпринимательства;

недостаточен спрос на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства;

сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства;
недостаточное оповещение о всех действующих и  принимаемых нормативных актах,  затрагивающих малое и среднее  предпринимательство.
Настоящая Программа направленная на достижение целей и задач развития системы малого и среднего предпринимательства в Журавском сельском поселении Кореновского  района, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов местного самоуправления,  предпринимательских структур, общественных организаций на развитие
системы малого и среднего предпринимательства в Журавском сельском поселении Кореновского  района.

2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития Журавского сельского поселения Кореновского  района;

увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства  в формировании всех составляющих валового  продукта Журавского сельского поселении Кореновского  района (производство товаров, оказание услуг, чистые налоги);

повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий);

обеспечение конкурентоспособности продукции, товаров, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства на внутреннем и внешних рынках.

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:
совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;
оптимизация нормативно-правовых основ регулирования деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;
создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства;
развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
информационная, правовая и консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства.
3. Перечень программных мероприятий
Мероприятия программы

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Журавском сельском поселении Кореновского района на 2018 год»
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Источник финансиро

вания
	Объем финансирова

ния, всего тыс.

руб
	В том числе
	Срок реализа

ции мероприятий
	Муни

ципа

льный заказ

чик

	2018
год

	Совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства

	1.1 Оптимизация нормативно-правовых основ регулирования деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.1
	Анализ нормативных правовых актов Российской Федерации Законодательного Собрания Краснодарского края и администрации Краснодарского края, регулирующих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства и государственную поддержку малого и среднего предпринимательства
	Без финансирования
	ежеквар-тально
	Администра

ция Журавс

кого сельско

го поселе

ния Кореновс-кого района

	1.2 Создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства

	1.2.1
	Организация и проведение:

совещаний, рабочих встреч,               «круглых столов»

с представителями субъектов малого и среднего бизнеса по проблемам и перспективам развития малого и среднего предпринимательства
	Без финансирования
	ежеквартально
	Администрация Журавс-кого сельско-го поселе-ния Кореновского района

	1.2.2
	Подготовка информационных материалов по проблемам малого и среднего предпринимательства для публикации в средствах массовой информации, издание и распространение брошюр по проблемам малого и среднего предпринимательства
	мест

ный бюд

жет

	3,3
	3,3
	3 квартал 2018 года

	2. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	2.1. Информационная, правовая и консультационная поддержка

малого и среднего предпринимательства

	2.1.1
	Обеспечение доступного и  эффективного освещения в средствах массовой информации   сведений о действующих и  принимаемых нормативных актах,  затрагивающих малое и среднее  предпринима-тельство, включая акты, содержащие требования, ограничивающие свободу предпринимательской деятельности

	мест

ный бюд

жет

	0,8
	0,8
	1 квар-тал

2018 год
	Адми

нистра-ция Журавс-кого сельско-го поселения Коре

новс

кого района

	2.1.2
	Поддержка деятельности субъектов малого и среднего  предпринимательства в рамках  выставочно-ярмарочной  деятельности. Субсидирование части затрат по аренде выставочных площадей субъектами   малого и среднего бизнеса.
	мест

ный бюд

жет

	5,9
	5,9
	1-2 квартал

 2018 года

	2.1.3
	Обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства  консультативной и правовой помощью.

	Без финансирования
	ежек

варта

льно
	Адми

нистра

ция

 Журавс-кого сельско-го поселения Коре

новско-го

	2.1.4
	Обеспечение свободного постоянного доступа субъектов малого и среднего бизнеса к реестру муниципального имущества, предназначенного для сдачи в аренду, информации о проводимых конкурсах и условиях их проведения.
	Без финансирования
	пос

тоянно

	ВСЕГО

	10,0
	10,0»

4. Организация управления (механизм реализации) Программой

Механизм реализации Программы – это система программных мероприятий скоординированных по срокам, объему финансирования и ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Заказчиком Программы является Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района, в функции которой входит организация выполнения мероприятий Программы и координация взаимодействия исполнителей.

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
            В соответствии со статьей 11 вышеуказанного закона к полномочиям органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего предпринимательства относится создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, в том числе:

1) формирование и осуществление муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;

2) анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований;

3) формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований и обеспечение ее деятельности;

4) содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций;

5) образование координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства органами местного самоуправления.

4.1. Сроки рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства
           Рассмотрение обращений субъектов малого  и среднего  предпринимательства в  Журавском  сельском  поселении Кореновского района  осуществляется  в соответствии  с Конституцией Российской  Федерации, Федеральным  Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного самоуправления в Российской  Федерации», Федеральным Законом от 02 мая 2006 года № 59- ФЗ «О  порядке  рассмотрения  обращений граждан российской федерации», законом  Краснодарского края  от 28 июня 2007 года  №1270-кз «О дополнительных гарантиях реализации права граждан на обращение в Краснодарском крае», Уставом Журавского сельского поселения.

В администрации
 Журавского  сельского  поселения  Кореновского  района  рассматриваются  обращения  субъектов малого  и среднего  предпринимательства по вопросам, находящимся в ведении администрации  Журавского  сельского  поселения  Кореновского  района в соответствии с  Конституцией Российской  Федерации, федеральными законами, законами Краснодарского  края и  Уставом Журавского сельского поселения Кореновского  района.

Рассмотрение обращений субъектов малого  и среднего предпринимательства включает рассмотрение письменных обращений, устных  обращений, поступивших в ходе личного  приема,  посредством почтовой связи, а также в форме электронного документооборота через Единый портал государственных и муниципальных услуг. В предоставлении муниципальной услуги может принимать участие муниципальное бюджетное учреждение «Кореновский многофункциональный центр». Заявки могут приниматься через интернет по адресу juravskaya@inbox.ru.

Обращение субъектов малого  и среднего предпринимательства, поступающие в администрацию Журавского  сельского  поселения  Кореновского  района, регистрируются в общем  отделе администрации Журавского  сельского  поселения  Кореновского  района.

Срок  регистрации  обращений субъектов  малого  и среднего предпринимательства -1 день.

В  случае поступления обращений в день, предшествующий праздничным или выходным дням, регистрация их может, производится  в рабочий день, следующий за праздничным или выходными днями.

Рассмотрение обращений субъектов малого и среднего предпринимательства  осуществляется в течение 30 дней со  дня регистрации письменного обращения, если не установлен  более короткий контрольный  срок  исполнения.

В  исключительных случаях срок  исполнения может  быть продлен, но  не более чем на 30 дней, с обязательным уведомлением субъекта малого  и среднего  предпринимательства  о продлении срока  рассмотрения обращения.

Глава  Журавского сельского  поселения  Кореновского  района  при рассмотрении обращений граждан, вправе устанавливать сокращенные сроки  рассмотрения отдельных обращений  граждан.

В  случаях, требующих для решения вопросов, поставленных в обращении, проведения специальной  проверки, истребования  дополнительных материалов, принятия других  мер, сроки рассмотрения обращений  граждан могут быть  продлены не более чем на 30 дней с  сообщением  об этом  обратившемуся.

Уведомление о продлении срока рассмотрения  обращения                          (промежуточный ответ) заблаговременно направляется заявителю. Если контроль за рассмотрением обращения установлен  вышестоящей  организацией, то исполнитель обязан  заблаговременно согласовать продление срока  рассмотрения обращения.

В  случае если для оказания поддержки субъектам малого  и среднего  предпринимательства  требуется  дополнительная  информация (консультации соответствующих органов  исполнительной  власти или  контрольно- разрешительных органов), администрация  Журавского  сельского  поселения  Кореновского  района в течение трех рабочих  дней направляет заявление в соответствующий  орган  исполнительной  власти или контрольно-разрешительный орган. В этом  случае  срок  рассмотрения заявления может  быть продлен до  одного месяца, о чем заявителю должен быть дан промежуточный  ответ.

           Каждый  субъект малого  и среднего  предпринимательства должен  быть  проинформирован о решении, принятом по  обращению  за оказанием поддержки, в течение пяти дней со  дня его  принятия в соответствии с                                                           Федеральном законом.

5.Объемы и источники финансирования

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Сумма средств, которую необходимо предусмотреть в бюджете Журавского сельского поселения Кореновского района на 2018 год для реализации программы составляет 10,0 тысяч рублей.

Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.

6. Сроки и этапы реализации Программы
Срок реализации  Программы рассчитан на 2018 год. При  необходимости  возможна  корректировка мероприятий Программы.

7.Ожидаемые социально-экономические
результаты от реализации Программы

Реализация Программы окажет позитивное влияние на экономическую и социальную ситуацию в поселении в целом, будет способствовать улучшению инвестиционного климата, развитию инфраструктуры поселения, повышению конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства и улучшению качества предоставляемых услуг.

В рамках реализации Программы предполагается создать условия для обеспечения стабильной занятости населения в секторе малого и среднего бизнеса с увеличением числа субъектов малого и среднего предпринимательства в поселения.
Планируемые результаты реализации программы приведены в таблице 1.
Таблица 1.

	№    п/п
	Наименование  показателя
	Единица измерения
	Базовый показа-тель по 2017 году (кол-во)
	План на 2018 год (кол-во)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства
	шт.
	95
	96

	2.
	Численность, занятых в малом и среднем предпринимательстве поселения
	чел.
	190

	195

	3
	Увеличение оборота розничной торговли
	млн.руб.
	200
	205,0

Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

Глава Журавского сельского
поселения Кореновского района                                                     И.В. Солодовник